Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 017/2023 – CEPE/UNESPAR

Aprovar o Calendário Acadêmico para

o ano letivo de 2023/2024, dos cursos

de Loanda, Campus de Paranavaí,

Unespar.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o disposto no Art. 47º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB)-

394/1996;

considerando o inciso VII, do Parágrafo 1º do Art. 8º do Estatuto da Unespar;

considerando o inciso IX do art. 4º do Regimento Geral da Unespar referente às

atribuições deste Conselho;

considerando a Resolução Nº 022/2022 – CEPE/UNESPAR que aprova a Política

de Ingresso Discente nos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná

– Unespar – para o ano letivo de 2023;

considerando as solicitações autuadas no protocolado nº 20.387.168-6;

considerando a deliberação contida na Ata da 3.ª Sessão (2.ª Extraordinária) do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 28 de abril

de 2023, pela plataforma digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2023/2024, dos cursos

de Loanda, Campus de Paranavaí, Universidade Estadual do Paraná, para início em

07/08/2023, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Paranavaí, em 28 de abril de 2023.

Correspondência Interna 078/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.700 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ab5e05d1a50e0576f028603fbab5699e.

Página 2 de 3

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar
Decreto Nº 6563/2020

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Correspondência Interna 078/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.700 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ab5e05d1a50e0576f028603fbab5699e.

Página 3 de 3

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 017/2023 – CEPE/UNESPAR

CALENDÁRIO ACADÊMICO - EXTENSÃO LOANDA

2023

JULHO

D S T Q Q S S
- - - - - - 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31 - - - - -
DL 0 0 0 0 0 0

AGOSTO

D S T Q Q S S
- - 1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31 - -
DL 4 4 4 4 3 3

22 dias letivos

07 - Início do ano letivo:
1° Bimestre (1° Semestre);

SETEMBRO

D S T Q Q S S
- - - - - 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
13 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
DL 4 4 4 3 4 4

23 dias letivos

07 - Independência do Brasil;

OUTUBRO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -
DL 5 5 4 3 3 2

22 dias letivos

11 - Término do 1° Bimestre;
12 - Feriado religioso;
15 - Dia do Professor;
16 - Início do 2° Bimestre;
28 - Dia do Funcionário Público;

NOVEMBRO

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 - -
DL 3 4 4 4 3 3

21 dias letivos

02 - Feriado religioso;
15 - Proclamação da República;
27 - Feriado Municipal;

DEZEMBRO

D S T Q Q S S
- - - - - 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
13 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31 - - - - - -

DL 3 3 3 3 4 3

19 dias letivos

22 - Término do 2° Bimestre (1°
Semestre);
25 - Natal;

2024

JANEIRO

D S T Q Q S S
- 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 - - -
DL 0 0 0 0 0 0

0 dias letivos

01 - Confraternização Universal;

FEVEREIRO

D S T Q Q S S
- - - - 1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 - -

DL 2 2 2 2 1 1

10 dias letivos

13 - Carnaval;
19 - Início do 3° Bimestre;

MARÇO

D S T Q Q S S
- - - - - 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
13 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31 - - - - - -
DL 4 4 4 3 4 4

23 dias letivos

28 - Recesso;
29 - Feriado religioso;
31 - Páscoa;

ABRIL

D S T Q Q S S
- 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30  - - -

MAIO

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

JUNHO

D S T Q Q S S
- - - - - - 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 - - - - - -

Correspondência Interna 078/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.700 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ab5e05d1a50e0576f028603fbab5699e.

Página 4 de 3

LEGENDA DE CORES:

 FERIADOS  RECESSOS  FÉRIAS
DOCENTES

 INÍCIO/TÉRMINO DE
PERÍODO LETIVO

 RECESSO
NO CAMPUS

DETALHAMENTO: 2023/2024

1º semestre 07/08/2023 a 22/12/2023 107 dias letivos

2º semestre 19/02/2024 a 29/06/2024 107 dias letivos

Recesso 23/12/2023 a 17/02/2024

 Dias letivos: 214

DIAS POR PERÍODOS LETIVOS

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL 1º Semestre 2º
Semestre

TOTAL

54 dias
(07/08/2023

a 11/10/2023)

53 dias
(16/10/2023

 a 22/12/2023)

51 dias
(19/02/2024

a 20/04/2024)

 56 dias
(22/04/2023

 a 29/06/2024)
 214  107 dias  107 dias  214

SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

Paranavaí /
Loanda 38 39 37 34 34 32 214

SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS - DISCIPLINAS SEMESTRAIS

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

1º SEMESTRE 19 20 19 17 17 15 107

2º SEMESTRE 19 19 18 17 17 17 107

DL 5 5 4 4 4 4

26 dias letivos

21 - Tiradentes;
20 - Término do 3° Bimestre;
22 - Início do 4° Bimestre;

DL 4 4 4 4 4 4

24 dias letivos

01 - Dia do Trabalho;
30 - Feriado religioso;

DL 4 4 4 4 4 4

24 dias letivos

01 - Recesso;
29 - Término do 4° Bimestre (2°
Semestre);

Correspondência Interna 078/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.700 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ab5e05d1a50e0576f028603fbab5699e.